
Nº 157, segunda-feira, 18 de agosto de 2014 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014081800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

28 843 0905 0252 0001 Dívida Interna decorrente do Programa de Apoio
à Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados e
do Incentivo à Redução da Presença do Setor
Público Estadual na Atividade Financeira Ban-
cária (Lei nº 9.496, de 1997 e MP nº 2.192, de
2001) - Nacional

51.574.435

F 6 0 90 0 143 51.574.435

28 843 0905 0433 Dívida Mobiliária Interna da União decorrente
de Programas de Apoio ao Segmento Agríco-
la

171.500.000

28 843 0905 0433 0001 Dívida Mobiliária Interna da União decorrente de
Programas de Apoio ao Segmento Agrícola - Na-
cional

171.500.000

F 6 0 90 0 143 171.500.000

28 843 0905 0455 Dívida Pública Mobiliária Federal Interna 500.000.000
28 843 0905 0455 0001 Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Na-

cional
500.000.000

F 2 0 90 0 144 500.000.000

28 843 0905 0811 Honra de Compromisso Interno decorrente de
Aval concedido pela União (Lei Complementar
nº 101, de 2000)

12.800.000

28 843 0905 0811 0001 Honra de Compromisso Interno decorrente de
Aval concedido pela União (Lei Complementar nº
101, de 2000) - Nacional

12.800.000

F 2 0 90 0 144 12.800.000

28 843 0905 09HL Dívida Interna Decorrente de Novação de Dí-
vidas do Fundo de Compensação de Variações
Salariais - FCVS (Lei nº 10.150, de 2000)

11 . 0 7 0 . 4 1 8 . 0 3 4

28 843 0905 09HL 0001 Dívida Interna Decorrente de Novação de Dívidas
do Fundo de Compensação de Variações Salariais
- FCVS (Lei nº 10.150, de 2000) - Nacional

11 . 0 7 0 . 4 1 8 . 0 3 4

F 6 0 90 0 143 11 . 0 7 0 . 4 1 8 . 0 3 4

TOTAL - FISCAL 11 . 8 0 6 . 2 9 2 . 4 6 9
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11 . 8 0 6 . 2 9 2 . 4 6 9

ÓRGÃO: 75000 - Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal
UNIDADE: 75101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0907 Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna 4.500.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 841 0907 0365 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária
Federal Interna

4.500.000.000

28 841 0907 0365 0001 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária
Federal Interna - Nacional

4.500.000.000

F 6 0 90 0 143 4.500.000.000

TOTAL - FISCAL 4.500.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.500.000.000

DECRETO DE 15 DE AGOSTO DE 2014

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério dos Transportes,
crédito suplementar no valor de R$ 318.500.000,00, para reforço de dotações
constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, caput, inciso XVII, da Lei
nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em
favor do Ministério dos Transportes, crédito suplementar no valor de R$ 318.500.000,00 (trezentos e
dezoito milhões e quinhentos mil reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 15 de agosto de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes
- DNIT
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2073 Transporte Hidroviário 3.500.000
P R O J E TO S

26 784 2073 127G Construção de Terminais Fluviais na Região
Norte

3.500.000

26 784 2073 127G 0189 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-
te - No Município de Canutama - AM

1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
26 784 2073 127G 0190 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-

te - No Município de Carauari - AM
1.500.000

F 4 3 90 0 100 1.500.000

26 784 2073 127G 0200 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-
te - No Município de Ipixuna - AM

1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
2075 Transporte Rodoviário 278.700.000

AT I V I D A D E S
26 782 2075 20VM Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

Sul
80.000.000

26 782 2075 20VM 0041 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região
Sul - No Estado do Paraná

80.000.000

F 4 3 90 0 100 80.000.000
P R O J E TO S

26 782 2075 1208 Adequação de Trecho Rodoviário - Palhoça -
Divisa SC/RS - na BR-101/SC

60.000.000

26 782 2075 1208 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - Palhoça - Di-
visa SC/RS - na BR-101/SC - No Estado de Santa
Catarina

60.000.000

F 4 3 90 0 100 60.000.000
26 782 2075 12JL Adequação de Trecho Rodoviário - Cascavel -

Guaíra - na BR-163/PR
11 . 5 0 0 . 0 0 0

26 782 2075 12JL 0041 Adequação de Trecho Rodoviário - Cascavel -
Guaíra - na BR-163/PR - No Estado do Paraná

11 . 5 0 0 . 0 0 0

F 4 3 90 0 100 11 . 5 0 0 . 0 0 0
26 782 2075 12KF Adequação de Trecho Rodoviário - São Miguel

do Oeste - Divisa SC/PR - na BR-163/SC
30.000.000

26 782 2075 12KF 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - São Miguel
do Oeste - Divisa SC/PR - na BR-163/SC - No
Estado de Santa Catarina

30.000.000

F 4 3 90 0 100 30.000.000
26 782 2075 13XW Adequação de Travessia Urbana em Lages - na

BR-282/SC
15.500.000

26 782 2075 13XW 4550 Adequação de Travessia Urbana em Lages - na
BR-282/SC - No Município de Lages - SC

15.500.000

F 4 3 90 0 100 15.500.000
26 782 2075 3766 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa

SC/RS - Osório/RS - na BR-101/RS
500.000

26 782 2075 3766 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa SC/RS
- Osório/RS - na BR-101/RS - No Estado do Rio
Grande do Sul

500.000

F 4 3 90 0 100 500.000
26 782 2075 7I40 Adequação de Trecho Rodoviário - Goiânia -

Jataí - na BR-060/GO
10.000.000

26 782 2075 7I40 0052 Adequação de Trecho Rodoviário - Goiânia - Ja-
taí - na BR-060/GO - No Estado de Goiás

10.000.000

F 4 3 90 0 100 10.000.000
26 782 2075 7L04 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Ale-

gre - Pelotas - na BR-116/RS
65.000.000

26 782 2075 7L04 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre -
Pelotas - na BR-116/RS - No Estado do Rio

Grande do Sul

65.000.000

F 4 3 90 0 100 65.000.000
26 782 2075 7M81 Construção de Trecho Rodoviário - Patos de

Minas - Araxá - Divisa MG/SP - na BR-
146/MG

6.000.000

26 782 2075 7M81 0031 Construção de Trecho Rodoviário - Patos de Mi-
nas - Araxá - Divisa MG/SP - na BR-146/MG -
No Estado de Minas Gerais

6.000.000

F 4 3 90 0 100 6.000.000
26 782 2075 7P87 Adequação de Travessia Urbana em Ji-Paraná

- na BR-364/RO
200.000

26 782 2075 7P87 0111 Adequação de Travessia Urbana em Ji-Paraná -
na BR-364/RO - No Município de Ji-Paraná -
RO

200.000

F 4 3 42 0 100 200.000
2126 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério dos Transportes 36.300.000

AT I V I D A D E S
26 122 2126 8785 Gestão e Coordenação do Programa de Ace-

leração do Crescimento - PAC
36.300.000

26 122 2126 8785 0001 Gestão e Coordenação do Programa de Acele-
ração do Crescimento - PAC - Nacional

36.300.000

F 3 3 90 0 100 36.300.000
TOTAL - FISCAL 318.500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 318.500.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes
- DNIT
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2073 Transporte Hidroviário 3.500.000
P R O J E TO S

26 784 2073 127G Construção de Terminais Fluviais na Região
Norte

3.500.000

26 784 2073 127G 0174 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-
te - No Município de Alvarães - AM

1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
26 784 2073 127G 0176 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-

te - No Município de Anamã - AM
500.000

F 4 3 90 0 100 500.000
26 784 2073 127G 0177 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-

te - No Município de Anori - AM
1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
26 784 2073 127G 0219 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-

te - No Município de Parintins - AM
1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
2075 Transporte Rodoviário 305.000.000

AT I V I D A D E S
26 782 2075 20VI Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

C e n t ro - O e s t e
17.500.000

26 782 2075 20VI 0054 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região
Centro-Oeste - No Estado de Mato Grosso do
Sul

17.500.000

F 4 3 90 0 100 17.500.000
26 782 2075 20VJ Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

Nordeste
32.000.000

26 782 2075 20VJ 0021 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região
Nordeste - No Estado do Maranhão

10.000.000

F 4 3 90 0 100 10.000.000



Nº 157, segunda-feira, 18 de agosto de 2014 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014081800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

28 843 0905 0252 0001 Dívida Interna decorrente do Programa de Apoio
à Reestruturação e ao Ajuste Fiscal dos Estados e
do Incentivo à Redução da Presença do Setor
Público Estadual na Atividade Financeira Ban-
cária (Lei nº 9.496, de 1997 e MP nº 2.192, de
2001) - Nacional

51.574.435

F 6 0 90 0 143 51.574.435

28 843 0905 0433 Dívida Mobiliária Interna da União decorrente
de Programas de Apoio ao Segmento Agríco-
la

171.500.000

28 843 0905 0433 0001 Dívida Mobiliária Interna da União decorrente de
Programas de Apoio ao Segmento Agrícola - Na-
cional

171.500.000

F 6 0 90 0 143 171.500.000

28 843 0905 0455 Dívida Pública Mobiliária Federal Interna 500.000.000
28 843 0905 0455 0001 Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Na-

cional
500.000.000

F 2 0 90 0 144 500.000.000

28 843 0905 0811 Honra de Compromisso Interno decorrente de
Aval concedido pela União (Lei Complementar
nº 101, de 2000)

12.800.000

28 843 0905 0811 0001 Honra de Compromisso Interno decorrente de
Aval concedido pela União (Lei Complementar nº
101, de 2000) - Nacional

12.800.000

F 2 0 90 0 144 12.800.000

28 843 0905 09HL Dívida Interna Decorrente de Novação de Dí-
vidas do Fundo de Compensação de Variações
Salariais - FCVS (Lei nº 10.150, de 2000)

11 . 0 7 0 . 4 1 8 . 0 3 4

28 843 0905 09HL 0001 Dívida Interna Decorrente de Novação de Dívidas
do Fundo de Compensação de Variações Salariais
- FCVS (Lei nº 10.150, de 2000) - Nacional

11 . 0 7 0 . 4 1 8 . 0 3 4

F 6 0 90 0 143 11 . 0 7 0 . 4 1 8 . 0 3 4

TOTAL - FISCAL 11 . 8 0 6 . 2 9 2 . 4 6 9
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11 . 8 0 6 . 2 9 2 . 4 6 9

ÓRGÃO: 75000 - Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal
UNIDADE: 75101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0907 Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna 4.500.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 841 0907 0365 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária
Federal Interna

4.500.000.000

28 841 0907 0365 0001 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária
Federal Interna - Nacional

4.500.000.000

F 6 0 90 0 143 4.500.000.000

TOTAL - FISCAL 4.500.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.500.000.000

DECRETO DE 15 DE AGOSTO DE 2014

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério dos Transportes,
crédito suplementar no valor de R$ 318.500.000,00, para reforço de dotações
constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, caput, inciso XVII, da Lei
nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em
favor do Ministério dos Transportes, crédito suplementar no valor de R$ 318.500.000,00 (trezentos e
dezoito milhões e quinhentos mil reais), para atender à programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 15 de agosto de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes
- DNIT
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2073 Transporte Hidroviário 3.500.000
P R O J E TO S

26 784 2073 127G Construção de Terminais Fluviais na Região
Norte

3.500.000

26 784 2073 127G 0189 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-
te - No Município de Canutama - AM

1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
26 784 2073 127G 0190 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-

te - No Município de Carauari - AM
1.500.000

F 4 3 90 0 100 1.500.000

26 784 2073 127G 0200 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-
te - No Município de Ipixuna - AM

1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
2075 Transporte Rodoviário 278.700.000

AT I V I D A D E S
26 782 2075 20VM Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

Sul
80.000.000

26 782 2075 20VM 0041 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região
Sul - No Estado do Paraná

80.000.000

F 4 3 90 0 100 80.000.000
P R O J E TO S

26 782 2075 1208 Adequação de Trecho Rodoviário - Palhoça -
Divisa SC/RS - na BR-101/SC

60.000.000

26 782 2075 1208 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - Palhoça - Di-
visa SC/RS - na BR-101/SC - No Estado de Santa
Catarina

60.000.000

F 4 3 90 0 100 60.000.000
26 782 2075 12JL Adequação de Trecho Rodoviário - Cascavel -

Guaíra - na BR-163/PR
11 . 5 0 0 . 0 0 0

26 782 2075 12JL 0041 Adequação de Trecho Rodoviário - Cascavel -
Guaíra - na BR-163/PR - No Estado do Paraná

11 . 5 0 0 . 0 0 0

F 4 3 90 0 100 11 . 5 0 0 . 0 0 0
26 782 2075 12KF Adequação de Trecho Rodoviário - São Miguel

do Oeste - Divisa SC/PR - na BR-163/SC
30.000.000

26 782 2075 12KF 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - São Miguel
do Oeste - Divisa SC/PR - na BR-163/SC - No
Estado de Santa Catarina

30.000.000

F 4 3 90 0 100 30.000.000
26 782 2075 13XW Adequação de Travessia Urbana em Lages - na

BR-282/SC
15.500.000

26 782 2075 13XW 4550 Adequação de Travessia Urbana em Lages - na
BR-282/SC - No Município de Lages - SC

15.500.000

F 4 3 90 0 100 15.500.000
26 782 2075 3766 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa

SC/RS - Osório/RS - na BR-101/RS
500.000

26 782 2075 3766 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Divisa SC/RS
- Osório/RS - na BR-101/RS - No Estado do Rio
Grande do Sul

500.000

F 4 3 90 0 100 500.000
26 782 2075 7I40 Adequação de Trecho Rodoviário - Goiânia -

Jataí - na BR-060/GO
10.000.000

26 782 2075 7I40 0052 Adequação de Trecho Rodoviário - Goiânia - Ja-
taí - na BR-060/GO - No Estado de Goiás

10.000.000

F 4 3 90 0 100 10.000.000
26 782 2075 7L04 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Ale-

gre - Pelotas - na BR-116/RS
65.000.000

26 782 2075 7L04 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Porto Alegre -
Pelotas - na BR-116/RS - No Estado do Rio

Grande do Sul

65.000.000

F 4 3 90 0 100 65.000.000
26 782 2075 7M81 Construção de Trecho Rodoviário - Patos de

Minas - Araxá - Divisa MG/SP - na BR-
146/MG

6.000.000

26 782 2075 7M81 0031 Construção de Trecho Rodoviário - Patos de Mi-
nas - Araxá - Divisa MG/SP - na BR-146/MG -
No Estado de Minas Gerais

6.000.000

F 4 3 90 0 100 6.000.000
26 782 2075 7P87 Adequação de Travessia Urbana em Ji-Paraná

- na BR-364/RO
200.000

26 782 2075 7P87 0111 Adequação de Travessia Urbana em Ji-Paraná -
na BR-364/RO - No Município de Ji-Paraná -
RO

200.000

F 4 3 42 0 100 200.000
2126 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério dos Transportes 36.300.000

AT I V I D A D E S
26 122 2126 8785 Gestão e Coordenação do Programa de Ace-

leração do Crescimento - PAC
36.300.000

26 122 2126 8785 0001 Gestão e Coordenação do Programa de Acele-
ração do Crescimento - PAC - Nacional

36.300.000

F 3 3 90 0 100 36.300.000
TOTAL - FISCAL 318.500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 318.500.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes
- DNIT
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2073 Transporte Hidroviário 3.500.000
P R O J E TO S

26 784 2073 127G Construção de Terminais Fluviais na Região
Norte

3.500.000

26 784 2073 127G 0174 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-
te - No Município de Alvarães - AM

1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
26 784 2073 127G 0176 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-

te - No Município de Anamã - AM
500.000

F 4 3 90 0 100 500.000
26 784 2073 127G 0177 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-

te - No Município de Anori - AM
1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
26 784 2073 127G 0219 Construção de Terminais Fluviais na Região Nor-

te - No Município de Parintins - AM
1.000.000

F 4 3 90 0 100 1.000.000
2075 Transporte Rodoviário 305.000.000

AT I V I D A D E S
26 782 2075 20VI Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

C e n t ro - O e s t e
17.500.000

26 782 2075 20VI 0054 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região
Centro-Oeste - No Estado de Mato Grosso do
Sul

17.500.000

F 4 3 90 0 100 17.500.000
26 782 2075 20VJ Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

Nordeste
32.000.000

26 782 2075 20VJ 0021 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região
Nordeste - No Estado do Maranhão

10.000.000

F 4 3 90 0 100 10.000.000



Nº 157, segunda-feira, 18 de agosto de 201410 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014081800010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26 782 2075 20VJ 0022 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região
Nordeste - No Estado do Piauí

7.000.000

F 4 3 90 0 100 7.000.000
26 782 2075 20VJ 0025 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

Nordeste - No Estado da Paraíba
5.000.000

F 4 3 90 0 100 5.000.000
26 782 2075 20VJ 0026 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

Nordeste - No Estado de Pernambuco
5.000.000

F 4 3 90 0 100 5.000.000
26 782 2075 20VJ 0027 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

Nordeste - No Estado de Alagoas
5.000.000

F 4 3 90 0 100 5.000.000
26 782 2075 20VK Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

Norte
5.500.000

26 782 2075 20VK 0014 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região
Norte - No Estado de Roraima

5.500.000

F 4 3 90 0 100 5.500.000
26 782 2075 20VL Manutenção de Trechos Rodoviários na Região

Sudeste
25.000.000

26 782 2075 20VL 0031 Manutenção de Trechos Rodoviários na Região
Sudeste - No Estado de Minas Gerais

25.000.000

F 4 3 90 0 100 25.000.000
P R O J E TO S

26 782 2075 10JQ Adequação de Trecho Rodoviário - São Fran-
cisco do Sul - Jaraguá do Sul - na BR-
280/SC

50.000.000

26 782 2075 10JQ 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - São Francisco
do Sul - Jaraguá do Sul - na BR-280/SC - No
Estado de Santa Catarina

50.000.000

F 4 3 90 0 100 50.000.000
26 782 2075 10L3 Adequação de Trecho Rodoviário - Caucaia -

Entroncamento Acesso ao Porto de Pecém - na
BR-222/CE

15.000.000

26 782 2075 10L3 0023 Adequação de Trecho Rodoviário - Caucaia - En-
troncamento Acesso ao Porto de Pecém - na BR-
222/CE - No Estado do Ceará

15.000.000

F 4 3 90 0 100 15.000.000
26 782 2075 112N Construção de Ponte sobre o Rio Jaguarão

(Fronteira Brasil/Uruguai) - na BR-116/RS
20.000.000

26 782 2075 112N 0043 Construção de Ponte sobre o Rio Jaguarão (Fron-
teira Brasil/Uruguai) - na BR-116/RS - No Estado
do Rio Grande do Sul

20.000.000

F 4 3 90 0 100 20.000.000
26 782 2075 1214 Adequação de Trecho Rodoviário - Rio Gran-

de - Pelotas - na BR-392/RS
30.000.000

26 782 2075 1214 0043 Adequação de Trecho Rodoviário - Rio Grande -
Pelotas - na BR-392/RS - No Estado do Rio

Grande do Sul

30.000.000

F 4 3 90 0 100 30.000.000
26 782 2075 128W Construção de Trecho Rodoviário - Campo

Mourão - Palmital - na BR-158/PR
20.000.000

26 782 2075 128W 0041 Construção de Trecho Rodoviário - Campo Mou-
rão - Palmital - na BR-158/PR - No Estado do
Paraná

20.000.000

F 4 3 90 0 100 20.000.000

26 782 2075 1310 Adequação de Trecho Rodoviário - Aparecida
de Goiânia - Itumbiara - na BR-153/GO

10.000.000

26 782 2075 1310 0052 Adequação de Trecho Rodoviário - Aparecida de
Goiânia - Itumbiara - na BR-153/GO - No Estado
de Goiás

10.000.000

F 4 3 90 0 100 10.000.000

26 782 2075 13X9 Adequação de Trecho Rodoviário - Entronca-
mento BR-367 (Eunápolis) - Entroncamento
BR-418 (Posto da Mata) - na BR-101/BA

30.000.000

26 782 2075 13X9 0029 Adequação de Trecho Rodoviário - Entroncamen-
to BR-367 (Eunápolis) - Entroncamento BR-418
(Posto da Mata) - na BR-101/BA - No Estado da
Bahia

30.000.000

F 4 3 90 0 100 30.000.000

26 782 2075 1K53 Obras Complementares no Trecho Rodoviário
- Entroncamento RS-326 (P/Ivoti) - Ponte Rio
Guaíba - na BR-116/RS

20.000.000

26 782 2075 1K53 0043 Obras Complementares no Trecho Rodoviário -
Entroncamento RS-326 (P/Ivoti) - Ponte Rio
Guaíba - na BR-116/RS - No Estado do Rio
Grande do Sul

20.000.000

F 4 3 90 0 100 20.000.000

26 782 2075 7530 Adequação de Trecho Rodoviário - Navegantes
- Rio do Sul - na BR-470/SC

30.000.000

26 782 2075 7530 0042 Adequação de Trecho Rodoviário - Navegantes -
Rio do Sul - na BR-470/SC - No Estado de Santa

Catarina

30.000.000

F 4 3 90 0 100 30.000.000

TOTAL - FISCAL 308.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 308.500.000

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39253 - Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2126 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério dos Transportes 10.000.000

AT I V I D A D E S

26 122 2126 8785 Gestão e Coordenação do Programa de Ace-
leração do Crescimento - PAC

10.000.000

26 122 2126 8785 0001 Gestão e Coordenação do Programa de Acele-
ração do Crescimento - PAC - Nacional

10.000.000

F 3 3 90 0 100 10.000.000

TOTAL - FISCAL 10.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 10.000.000

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MENSAGEM

No- 238, de 15 de agosto de 2014. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome do Senhor ALFREDO CESAR
MARTINHO LEONI, Ministro de Primeira Classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o
cargo de Embaixador do Brasil na República da Polônia.

No- 239, de 15 de agosto de 2014. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome do Senhor FERNANDO DE MELLO
VIDAL, Ministro de Segunda Classe da Carreira de Diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Em-
baixador do Brasil na República do Haiti.

No- 240, de 15 de agosto de 2014. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome do Senhor EVALDO FREIRE, Mi-
nistro de Segunda Classe da Carreira de Diplomata do Ministério das
Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do Brasil na
República da Guiné Equatorial.

No- 241, de 15 de agosto de 2014. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome da Senhora MARIA TERESA MES-
QUITA PESSÔA, Ministra de Segunda Classe do Quadro Especial da
Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para
exercer o cargo de Embaixadora do Brasil na República Democrática
Federal do Nepal.

No- 242, de 15 de agosto de 2014. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome do Senhor ANTONIO FRANCISCO
DA COSTA E SILVA NETO, Ministro de Primeira Classe da Carreira
de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o
cargo de Embaixador do Brasil na República da Finlândia.

No- 243, de 15 de agosto de 2014. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome da Senhora ISABEL CRISTINA DE
AZEVEDO HEYVAERT, Ministra de Segunda Classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para, cumulati-
vamente com o cargo de Embaixadora do Brasil na República De-
mocrática Federal da Etiópia, exercer o cargo de Embaixadora do
Brasil na República do Sudão do Sul.

Presidência da República
.

No- 244, de 15 de agosto de 2014. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome do Senhor EDUARDO CARVALHO,
Ministro de Segunda Classe da Carreira de Diplomata do Ministério
das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do
Brasil na República da Namíbia.

No- 245, de 15 de agosto de 2014. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome do Senhor RUY PACHECO DE
AZEVEDO AMARAL, Ministro de Primeira Classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o
cargo de Embaixador do Brasil na República Árabe do Egito e,
cumulativamente, na República Federal da Somália e no Estado da
Eritreia.

No- 246, de 15 de agosto de 2014. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome do Senhor CARLOS ALBERTO
MICHAELSEN DEN HARTOG, Ministro de Segunda Classe da Car-
reira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exer-
cer o cargo de Embaixador do Brasil na Jamaica.

No- 247, de 15 de agosto de 2014. Encaminhamento ao Senado Fe-
deral, para apreciação, do nome do Senhor FRANCISCO CARLOS
SOARES LUZ, Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata
do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Em-
baixador do Brasil no Reino Hachemita da Jordânia.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 14 de agosto de 2014

Entidade: ONLINE SUL
CNPJ: 14.695.517/0001-57
Processo Nº: 00100.000213/2014-17

Nos termos do parecer exarado pela Procuradoria Federal
Especializada do ITI (fls. 33/36), RECEBO a solicitação de cre-
denciamento da Autoridade de Registro ONLINE SUL, operacio-
nalmente vinculada à AC VALID RFB, com fulcro no item 2.2.3.1.2
do DOC ICP 03, versão 4.7, de 06 de junho de 2014. Encaminhe-se
o processo à Diretoria de Auditoria, Fiscalização e Normalização.

Entidade: HERA
CNPJ: 19.333.075/0001-12
Processo Nº: 00100.000199/2014-51

Nos termos do parecer exarado pela Procuradoria Federal
Especializada do ITI (fls. 71/74), RECEBO a solicitação de cre-
denciamento da Autoridade de Registro HERA, operacionalmente
vinculada à AC CERTISIGN MÚLTIPLA, com fulcro no item
2.2.3.1.2 do DOC ICP 03, versão 4.7, de 06 de junho de 2014.
Encaminhe-se o processo à Diretoria de Auditoria, Fiscalização e
Normalização.

Entidade: AR SAFE CHECK
CNPJ: 07.917.274/0001-99
Processo Nº: 00100.000214/2014-61

Nos termos do parecer exarado pela Procuradoria Federal
Especializada do ITI (fls. 07/09), RECEBO a solicitação de creden-
ciamento da Autoridade de Registro SAFE CHECK, operacionalmen-
te vinculada à AC DIGITALSIGN RFB, com fulcro no item 2.2.3.1.2
do DOC ICP 03, versão 4.7, de 06 de junho de 2014. Encaminhe-se
o processo à Diretoria de Auditoria, Fiscalização e Normalização.

RENATO DA SILVEIRA MARTINI

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No 84, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRE-
TARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do
Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, resolve

Art. 1o Delegar competência à Diretora de Gestão de Pessoas da Se-
cretaria de Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República para,
observadas as disposições legais e regulamentares,praticar os seguintes atos:

I - autorizar as movimentações interna e externa dos servidores
em exercício nos órgãos e unidades da Presidência da República.

II - dar posse aos titulares de cargos em comissão, na Pre-
sidência da República.

Art. 2o Convalidar os atos praticados pela Diretora de Gestão
de Pessoas anteriormente à publicação desta portaria.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDOMIRO LUIS DE SOUSA


	9
	9,5
	10



